per appendicem, quæ ex animo Apostoli fluebant, publico aut priuato bono. Publicum erat, ut quod iubet colligere collectam. Priuatum videatur quod illis promittit suum aduentum. Sic priuatum est, quod addit de Timotheo, Fortunato, Achaiaco, Stephanu, & aliis.

Addamus his tertiam partitionem, quæ plenior sit, & superiores complectatur. Sic igitur cohærent partes.

Primo more suo præfigit Epistolæ pigraphen, quæ facit ad benevolentiam, & hanc à sua & Sosthenis persona item auditorum laudibus religiose' captat. Locus primarius est de ordinaria vocatione. Secunda pars est Exordium, quod etiam ducit ab ipsis Corinthiorum laudibus. Nam commendat eos ab his donis, quibus ipsi in primis abutebantur, significas quomodo opotert ipsos vivere. Dein-

de simul indicat spem eméditionis
nondū penitus esse amissam. Locus
primarius est Exordii, de vera Eccle-
sia, cuitus debent extare certæ notæ,
per quas deprehēdi possit, interim in
hoc mundo tamē non caret suis næ-
uis. Tertia pars est perpetua corre-
ctio eorū vitiorū, quæ ipsi videbātur
parū curare, ideoque in suo scripto
hæc præterierāt. Ad Apostolū tamē
peruenierāt rumore publico, & rela-
tione domesticorū Chloæ. Principi-
um correctionis sumitur ver. 10. cap.
Iac cōtinuatur usque ad principium
cap. 7. Loci insignes hic plurimi sūt,
in quibus perstringendis ordine v-
temur capitum.

In primo igitur capite locus est de
fectis & litibus, quæ ex altercationi-
bus nomine doctorū instituebātur.
Apostoli verò mens est homines
Christum professos non oportere
scindi

scindi doctorū nomine, & hac occa-
sione aperit causas sectarū, & de illis
tollēdis sedulō agit. Præcipua verò
causa erat carnalis opinio eloquētiæ
& sapientiæ, vnde agit de eloquētiæ
ministri, nimirū illā non usque adeò
esse necessariam, sed in illo potius re-
quiri donū Dei, & Spiritum sanctū,
qui etiam in abiectis coram mundo
efficaciter agat. Vnde locus nascitur
de simplicitate doctrinæ Christianæ.
Item de discrimine philosophiæ &
Euangelii, de sectarum notis, &c.

Capite 2. suo exemplo diffusius
aperit discrimen sapientiæ Philo-
sophicæ & Euangelicæ. Concur-
runt loci de sublimitate donorum
spiritualium, damnari sapientiam
mundi coram domino, iudicium
de rebus omnibus penes Spiritum
Sanctum esse absolutum, &c.

Cap.3. omnia ad personā Corinthiorum applicat, ne scilicet ipsi scindantur propter doctores. Loci sunt de sapientia ministri in docendis rudibus, de ministrorum dignitate, de fundamento Evangelicæ doctrinæ & dignitate piorum.

Cap.4. præoccupatione suum tuerit officium, & in genere contendit ministros Christi esse audiēdos, ut vt sint coram mundo abiecti, in cæteris autem non veretur Corinthiorum subire censuram. Loci concurrent, præter iam dictos, de temeritate iudiciorum, de Apostolilabōribus, & contemptu.

Capite 5. videtur aliud ingredi argumentum. Hactenus enim contra dissidia egit quæ orta erat ex contentione doctorum. Nunc vero corrigit Corinthiorum nimiam lenitatem, qua utebantur in ferendis flagitiolis

IN EPIST. PAVLL. 9

tiosis hominibus exemplum illustre
producit de quodam polluto ince-
stu, quem iubet tradi Satanæ, mox a-
lia quædam vitia corrigit, quæ ipsi ut
superiora, parum seueriter coërce-
bant. Loci illustres sunt de incestu,
& eius ordinaria poena, de excom-
municatione, de disciplina Ecclesia-
stica, de scortatione, ebrietate, & si-
miles: istis addatur locus *de moribus*
sanctorum.

Sequitur cap. 6, vbi alium ingre-
ditur locum. Nam hîc corrigit litig-
andi morem, coram Ethnicis iudi-
cibus, ac docet piis aut cedendū esse
de suo iure ne litigent, aut eligendos
iudices ex fidelibus qui litigantes di-
rimât. æquissima erat ista correctio,
cùm enim litigâdi morem non pos-
set simpliciter & in uniussum pro-
hibere: tamen ex circumstantiis cum
damnat, quo mōstrat quomodo hic

mos possit fieri Christianus. Loci sunt de Christiana libertate moderanda , de ferenda iniuria , de litibus forensibus : quatenus scilicet liceat Christiano homini ius suum persequi, de crapula , scortatione, aliisque vitiis eliminandis, de dignitate piorum & similes. Hactenus correcta sunt ea vitia , quæ Corinthii in Epistola præterierant.

Nunc cap.7. constituatur 4.pars, quæ contineat responsionē , qua ad ipsorum epistolam satisfacit. Porro in suo scripto mouerāt diuersas quæstiones, quæ in Ecclesia erāt agitatę, non tamen planè compositæ: ideo ad iudicium Apostoli confugiunt, ac probabile est Apostolū quæstionum ordinem ab ipsis propositum sequi. Prima igitur quæstio est de cōiugio. Nascūtur ibi loci de matrimonio, de officio mariti in uxorem, & contrā

contra de officio vxoris erga maritū.
Inde sequitur locus de cœlibatu , locus de secundis nuptiis, de diuortio,
de impari matrimonio, de virginitate,
de vocatione tuenda in qualibet
conditione.

Cap.8.transit ad alias quæstiones,
vbi in genere disputat de ciborum
delectu, ac videtur Corinthii quæsi-
uisse nominatim de Idolothytis, hoc
est, de iis quæ erant idolis immolata
quid de his iudicandum esset. Nam
pii aliquando ad Ethnicorum conui-
via vocabātur, vbi carnes idolis cōse-
cratas edebant interdū ignari, vel e-
tiam admoniti idem faciebant cum
scandalo, aut abstinebant cum scan-
dalo. Respondet ergo Apostolus,
cibos quidem omnes esse licitos: at-
tamē omnem eorū usum limitandū
esse ad charitatis regulam. Loci hīc e-
mergunt, de Idolis, & eorum vani-